武昌首义学院
院教〔2024〕47号
关于2024-2025学年度第一学期期初

教学检查情况的通报
全校各单位：

为保证新学期开学初的正常教学秩序，2024年9月2日（周一）至9月4日（周三），全体校领导、教务处、教学质量监测与评估中心及各教学单位教学管理人员对全校教学工作进行了全面检查，现将检查情况通报如下：

一、学生到课情况

1.普查课堂情况

对全校9个教学单位开学第一周前三天全部911门（其中武昌校区822门，嘉鱼校区89门）课程的学生到课情况进行了普查，结果显示，学生到课情况总体良好，应到4245人次，实到4138人次，迟到21人次，请假32人次，平均到课率97.48%。

2.重点抽查课堂情况

按教学单位全覆盖原则，选取68个课堂对到课情况进行了重点抽查，根据重点抽查课堂情况，9月2日（周一）学生到课率（98.79%）相对最高，9月4日（周三）学生到课率（96.53%）相对最低；以重点抽查课堂计，各教学单位的到课率均在94%以上；全部68个课堂中，有40个（约占58.82%）课堂到课率为100%，其中信息科学与工程学院5个、机电与自动化学院5个、城市建设学院6个、外国语学院6个、经济管理学院3个，新闻与文法学院5个、艺术设计学院3个，马克思主义学院4个，基础科学部3个。（前三天学生到课情况详见附件1，到课率为100%的课堂情况详见附件2）
二、教学准备及教学情况

（一）教学资料及教学设备准备情况

1.教学资料情况

（1）部分课堂存在“五带”质量问题

部分课堂教案所标注的学时与教学日历上记录的学时不一致；部分教学日历表头信息存在不完整现象，具体包括未填写时间信息以及缺少必要的签名确认等；部分教案未做及时更新，内容可能与当前教学目标、要求及学生实际情况脱节。
（2）个别课堂教材未到位

计科zsb2401-zsb2403专业的学生上《概率论与数理统计》时，缺少《概率论与数理统计》的教材。相关教学单位督促相关责任人及时组织发放对应的教材。

（3）部分课堂教学PPT未做及时更新

部分课堂教学中所使用的PPT存在内容陈旧的问题，具体表现为其制作与最后修改的时间节点均显著滞后，未能及时反映当前的教学需求和技术发展；PPT中所采用的教学案例及素材未能与时俱进，缺乏新颖性和时效性；PPT课件的视觉效果，如配色、字体等，需进一步优化更新。

2.教学设备等情况

开课教室均提前打开，教学设备等均正常运行，个别课堂多媒体调试效果不佳，如教室11-103、11-210。

（二）课堂教学情况

1.信息化教学手段的运用

部分课堂未充分利用超星学习通，课前未在武昌首义学院网络教学平台（wsyu.fanya.chaoxing.com）建课，课堂教学中未充分利用超星学习通进行学生签到管理和课堂教学管理、互动等，教学方式过于传统。

2.课堂教学质量

（1）部分课堂教学进度过慢，建议在课时内完成教学日历中计划的教学内容。

（2）部分课堂授课教师教学方法上有待改进，表现为部分教师过度依赖传统讲授方式，较少主动走下讲台与学生进行互动，这在一定程度上降低了学生学习主动性，导致学生抬头率偏低；部分课堂上，教师认真授课，但能够积极做好课堂笔记的学生数量相对较少。

3.课堂管控

（1）部分课堂中，大部分学生倾向于选择教室后排座位就坐，而任课教师仅与前排学生进行互动或者完全没有师生互动，与后排学生零交流。建议教师加强课堂管理，正式授课前要求学生尽量靠前就坐，以此促进师生之间的全面交流与互动。

（2）部分任课教师课堂管控意识不足，导致课堂纪律未能得到有效维护，出现了一系列不良现象，如学生上课期间频繁查看手机、沉迷于游戏、打瞌睡以及随意交谈等，这些行为不仅影响了学生的抬头率，还显著降低了整体的学习效率。

（三）典型课堂反馈

1.部分课堂学习氛围浓厚，师生互动性强

信息科学与工程学院的李凌老师，讲授《软件框架应用技术》，授课班级为软工2201-软工2202，以及外国语学院的刘霞老师，讲授《进阶英语》，授课班级为人工智能2301-人工智能2302，两个课堂学习氛围浓厚，师生互动性高，大部分学生选择前排座位就坐，抬头率高。

2.部分课堂教师课前准备充足，课堂教学效果好

马克思主义学院的叶甜甜老师，教授《马克思主义基本原理》，授课班级为电气2301-电气2303，提前进教室进行教学准备工作，主动走进学生，了解学生的预习情况和学习需求，整个课堂中，不仅认真授课，还与学生积极互动，声音洪亮，板书认真，学生学习氛围浓厚。

3新进教师教学经验不足，教学技能有待提高

部分新进教师授课紧张，教学资料准备不充分，过于依赖PPT进行照本宣科的教学，未与学生积极互动；在规划教学计划时未能紧密结合教学内容，导致教学节奏不够流畅，既缺乏对学生主动学习的有效引导，也缺乏对课堂节奏的把控与应变能力。建议相关教学单位加强对新进教师的教学培训，适当调整新进教师的上课时间安排，更好地促进新教师的成长。

4.教师掐点进课堂，教学准备不足

新闻与文法学院的汶子乔老师，教授《产品运营》，授课班级为新媒体2102–2105班，于8点29分才到教室，授课匆忙，甚至在正式上课时间之后才打开教学课件。学生们大多选择教室后排就坐，与老师互动率低，抬头率也不高，课堂学习氛围较差。

5.毕业班到课率低，应加强管理

信息科学与工程学院的卓延陵老师，教授《数据挖掘与知识发现》，授课班级计科zsb2301-zsb2302，整个教学过程中授课认真，但由于授课班级为毕业班学生，请假和缺席的学生人数较多，导致到课率较低。针对此情况，学院应对毕业班学生采取严格与灵活性并重的管理策略。

以上反馈的具体问题，教务处已单独反馈给相应的教学单位，请各教学单位认真总结期初教学检查中的经验教训，有针对性的加强教学管理，确保各项教学工作正常有序运行。

附件：1.《开学前三天重点抽查课堂学生到课情况一览表》

2.《到课率为100%的重点抽查课堂情况一览表》
                             武昌首义学院

                              2024年9月10日

武昌首义学院学校办公室             2024年9月10日印发

主动公开

附件1：
前三天重点抽查课堂学生到课情况一览表

	抽查时间
	抽查课堂数
	应到学生人次
	实到学生人次
	迟到学生人次
	平均到课率%

	9月2日
	22
	1565
	1546
	8
	98.79%

	9月3日
	25
	1471
	1425
	9
	96.87%

	9月4日
	21
	1209
	1167
	4
	96.53%

	合计
	68
	4245
	4138
	21
	97.48%

（备注：以上数据取自开课后十分钟）

附件2：
到课率为100%的重点抽查课堂情况一览表

	教学班组成
	检查时间
	上课节次
	上课地点
	课程名称
	教师姓名

	计科2201;计科2202
	9月2日
	1-2节
	18-101
	Python程序
设计
	金兰

	编导2201;编导2202;编导2203
	9月2日
	1-2节
	18-109
	欧美影视文化
	邓玮昕

	给排水2101
	9月2日
	5-6节
	18-108
	环境影响评价B
	潘婵

	环境zsb2401
	9月2日
	1-2节
	18-404
	环境化学
	雷丹云

	通信（5G）2201;通信（5G）2202
	9月2日
	1-2节
	18-407
	Linux系统应用（企业）
	王茜

	电信2303;物联网2301
	9月2日
	5-6节
	18-405
	电路理论B1
	屈虹

	电气2301;电气2302;电气2303
	9月2日
	1-2节
	11-502
	马克思主义基本原理
	叶甜甜

	广电2301;新媒体2301;新媒体2302;新媒体2303
	9月2日
	1-2节
	11-602
	中外新闻史
	赵蓂

	智能建造2201
	9月2日
	5-6节
	11-506
	工程概预算B
	程维

	翻译2101
	9月2日
	1-2节
	语-301
	商务口译
	桑媛婧

	英语2101;英语2102;英语2103
	9月2日
	1-2节
	语-302
	国际商务礼仪
	张立

	机电专2301;机电专2302;机电专2303
	9月2日
	1-2节
	嘉鱼校区

教学楼A301
	PLC与工业机器
人系统应用1
	刘劲松

	英语zsb2402
	9月3日
	1-2节
	语-309
	综合英语
	裴汉云

	翻译2301
	9月3日
	5-6节
	语-305
	英语阅读1
	彭澎

	软工（华为）2201;软工（华为）2202
	9月3日
	1-4节
	计-201
	Vue框架开发技术（企业）
	李利敏

	国贸2301;市营2301
	9月3日
	1-2节
	11-409
	统计学
	张敏

	工造2301;土木2301;智能建造2301;智能建造2302
	9月3日
	1-2节
	11-502
	马克思主义基本原理
	叶甜甜

	生物2301
	9月3日
	5-6节
	11-512
	进阶英语
	荣璐璐

	法学2204;法学2205
	9月3日
	1-2节
	18-401
	国际经济法学
	徐佳路

	智能建造2201
	9月3日
	1-2节
	18-613
	建设工程法规B
	张艳梅

	市营2201
	9月3日
	5-6节
	18-411
	数字营销
	彭雪莹

	产品2301
	9月3日
	1-4节
	19-203
	三维软件设计表达（Rhino）
	徐梦云

	视传2205
	9月3日
	5-8节
	19-205
	广告创意设计
	陈晓慧

	通信（5G）2301;物联网2301;物联网（腾讯云）2301;物联网（腾讯云）2302
	9月3日
	1-2节
	11-103
	复变函数与积分变换
	王征平

	会计2301;会计2302;会计（CIMA）2301
	9月3日
	1-2节
	11-110
	概率论与数理统计
	金凌辉

	广电2201;新媒体2204;新媒体2205
	9月3日
	5-6节
	11-202
	融合新闻学导论
	余林

	机器人2201;机器人2202
	9月3日
	5-6节
	11-210
	单片机原理及应用D
	卢丽君

	环设2102
	9月4日
	1-4节
	19-110
	装饰图案艺术
	吴寒

	财管2301;财管2302;市营2301
	9月4日
	1-2节
	11-103
	概率论与数理统计
	龙松

	给排水2301;环境2301;生物2301
	9月4日
	1-2节
	11-211
	马克思主义基本原理
	刘佳

	新闻2302
	9月4日
	5-6节
	11-114
	进阶英语
	朱源喆

	电气2301
	9月4日
	5-6节
	11-215
	进阶英语
	叶瑞阳

	翻译2102
	9月4日
	1-2节
	语-305
	专题口译A
	程烁宇

	英语zsb2401
	9月4日
	1-2节
	语-306
	英语阅读
	郑春华

	物联网2201
	9月4日
	1-2节
	11-503
	JAVA 程序设计
	张萍

	会计（CIMA）2301;市营2301
	9月4日
	5-6节
	11-408
	Python程序基础与应用
	郝佳

	人工智能2301;人工智能2302;软工2301;软工2302
	9月4日
	5-6节
	11-511
	马克思主义基本原理
	周华

	计科（华为）2101;计科（华为）2102;计科（华为）2103
	9月4日
	5-8节
	计-101
	创新创业课程设计(企业)
	陈华军

	计科（华为）2303;计科（华为）2304
	9月4日
	1-2节
	18-405
	电工电子学B
	张霞

	工造2201;工造2202
	9月4日
	1-2节
	18-412
	工程造价管理
	张彤

— 2 —
— 1 —